


◆第60回技能五輪全国大会「フラワー装飾」職種 Q&A

No.	質問	回答
1	結束バンドの持ち込みは可能ですか？	持ち込み不可です。
2	丸葉ルスカスは保水しなくてはいけませんか？	丸葉ルスカスは茎付なら必要、葉だけなら保水なしで良いです。
3	裸ワイヤーにフローラルテープを巻いて持参してもよいですか？	テープを巻いて持参するのは不可です。
4	花束は裸ワイヤーが見えていてもよいですか？	裸ワイヤーが見えてはいけません。
5	デンファレ等についでるピックは使用できますか？	ピックは使用不可です。
6	グルースティックの色つきは使用可能ですか？	グルースティックの色つきは使用可能です。
7	骨組みは見えなくても大丈夫ですか？	骨組みは部分的に見えなくてもかまいませんが、全く見えないのは不可です。
8	ドラセナは保水が必要ですか？	茎付きなら保水が必要です。茎なしなら保水は不要です。
9	ブーケの持ち手はリボンで巻き上げしないとはいけませんか？	リボンは自由です。
10	デンファレの花の部分だけの使用は保水が必要ですか？	保水は不要です。（ただし、水下がりに注意。）
11	ヒペリカムの実だけを使用する場合保水は必要ですか？	保水は不要です。

◆第60回技能五輪全国大会「フラワー装飾」職種 Q&A

No.	質問	回答
12	資材の中の「養生セロハン(作業台用)」は、それを切ったり加工したりして花束やブーケの作品の中に入れることは可能ですか？ また、セロハンを保水のために使用することは可能ですか？	「養生セロハン(作業台用)」は、あくまでも養生用です。それを切ったり加工したりして花束やブーケの作品の中に入れることは不可です。 また、セロハンを保水のために使用することも不可です。
13	ドラセナは広葉タイプですか、細葉タイプですか？	5～7cm程度の一般流通品です。
14	ブーケのデンファレやモカラは保水が必要ですか？	保水は不要です。ただし、水下がりに注意してください。
15	アルミワイヤーの色付きはフローラルテープで巻かなくてもよいですか？	フローラルテープは巻かなくてよいです。
16	ブーケ制作の際、ブーケスタンドの代わりに花瓶の使用は可能ですか？	花瓶をブーケスタンドとして持参される場合は可となります。つまり、持参したブーケスタンド(花瓶含む)1台での制作、展示となります。
17	ブーケのハンドルの巻き上げ用リボンの持ち込みは可能ですか？	持参資材に無いため、持込不可となります。
18	ペーパーワイヤーなど、紙を巻いたワイヤーの持ち込みは可能ですか？	持参資材に無いため、持込不可となります。
		
19	仕上げ硬化剤（スプレー式）は持ち込み可能ですか？	持参資材に無いため、持込不可となります。

◆第60回技能五輪全国大会「フラワー装飾」職種 Q&A

No.	質問	回答
20	カラーリースワイヤーと糸針金は使用可能でしょうか？	持参資材に無いため、持込不可となります。
21	色付きやラメ入りのグルースティックは使用可能でしょうか。	色付き、ラメ入り、ともに使用可能です。
22	チキンワイヤーの持ち込みは可能ですか？	持参資材に無いため、持込不可となります。
23	デコ（例えばオアシス社のミニデコや、アクアアクセントなど）の持ち込みは可能ですか？	持参資材に無いため、持込不可となります。